
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 94 

 
 
 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER 

MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE SU SISTEMA REGIS. 
AFFIDAMENTO INCARICO CON CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: B0FDACDF4B 

 
 

 

Il giorno ventisei del mese di marzo dell’anno duemilaventiquattro nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento 

sindacale con i quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 38 in 

data 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 05/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizio per il triennio 2024/2026; 

 
Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di 

previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
 Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il 

contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018; 

 
Rilevato, altresì, che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata 

legge n. 160 del 2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2024; 

 
Preso atto che al Comune di Briga Novarese è stato assegnato per l’anno 2024 un 

contributo pari ad € 50.000,00; 
 
Atteso che questo Comune è il Soggetto attuatore del suddetto intervento e che i 

Soggetti Attuatori sono responsabili della realizzazione operativa dei progetti e dei 
connessi adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

 
Dato atto che l'entrata in vigore del DL 19/2024 ha disposto lo stralcio dal Piano 

nazionale di ripresa e resilienza della misura M2C4I2.2, all'interno della quale confluivano 
le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della L. 160/2019 (piccole opere) e di cui all'art. 1, 
comma 139 e seguenti, della L 145/2018 (medie opere). 

 
Ai sensi dell'art. 12, comma 4, del dl 19, per gli adempimenti di monitoraggio, 

rendicontazione e controllo, è in ogni caso richiesto l'utilizzo del sistema informativo 
ReGiS. I comuni beneficiari, tuttavia, sono adesso tenuti alla presentazione di un unico 
rendiconto di progetto/spesa finale entro sei mesi dal collaudo/regolare esecuzione degli 
interventi. 

 
Considerato che: 
 il sistema ReGiS, sviluppato dalla Ragioneria Generale dello Stato – come 

previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021 – rappresenta la 
modalità unica attraverso cui le Amministrazioni centrali e territoriali, gli uffici e le strutture 
coinvolte nell’attuazione possono adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione 
e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

 i Soggetti Attuatori dovranno utilizzare l’applicativo per aggiornare, con 
cadenza mensile, una molteplicità di dati riferiti ai progetti di propria competenza e 
finanziati dalle risorse messe a disposizione del PNRR; 

 dovranno essere caricati, per ogni singolo CUP gestito, i pagamenti effettuati, 
inserendo i giustificativi di spesa e altra documentazione comprovante l’attuazione del 
progetto; 

 questa procedura è fondamentale per ottenere l’erogazione delle quote di 
finanziamento spettanti all’ente sulla base di quanto definito dalle varie misure e in 
relazione agli stati di avanzamento dei progetti. 

 
Verificata l’impossibilità di far fronte allo svolgimento della suddetta attività di 

monitoraggio avvalendosi dei dipendenti tecnici dell’Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di avvalersi di ditta specializzata in tali attività ed effettuata ricerca di 
mercato in tale senso; 

 
Considerato che l’operatore economico Pabli Srl, Via Tenivelli, 29 - 10024 

Moncalieri (TO) ha già eseguito il servizio di cui trattasi per questa Amministrazione ed è, 
pertanto, già abilitato per nostro conto sul sistema ReGiS; 

 
Acquisito, pertanto il preventivo, Prot 0001895 del 26/03/2024, che risulta formulato 

in maniera differenziata sulla base dell’importo del valore del CUP oggetto di 
monitoraggio, per un importo totale di € 500,00 oltre IVA 22% per la rendicontazione dei 
CUP fino a 100.000; 

 
Considerato che è il prezzo esposto è congruo rispetto ai prezzi di mercato oltre 

che rispondente in termini di qualità con quanto richiesto; 
 
Atteso che si è provveduto ad acquisire, in modalità semplificata sul sistema 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il seguente 
CIG: B0FDACDF4B; 

 
Visto l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visto il D.Lgs 36/2023, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Visto la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, recante le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e smi, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente regolamento Comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare alla ditta Pabli srl con sede in Moncalieri (TO) - P.IVA: 12364190012 il 

servizio di supporto al RUP consistente nel monitoraggio attraverso il sistema Regis 
degli interventi di cui all'articolo 1, comma 29, della L. 160/2019 (piccole opere), per 
un importo totale di € 500,00 oltre IVA; 

 
2) Di assumere a tal fine impegno di spesa di € 500,00 oltre iva 22% (€ 110,00) per un 

importo totale di € 610,00; 
 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 610,00 al Bilancio di Previsione 2024/2026 

– Esercizio 2024 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria allegato alla 
presente determinazione e così riepilogato: 

 
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 251 01061 103 163 3 U.1.03.02.99.999 610,00 

 
4) Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 

entro il 31/12/2024. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di dare atto che la liquidazione della relativa fattura verrà effettuata direttamente dal 
Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento fatta 
salva la regolarità della fatturazione. 

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
BACCHETTA ING. MARIA LUISA 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


